
 
    RESOLUCIÓN (D) Nº 6724/2020 

    BUENOS AIRES, 26 de mayo de 2020 

 

 

 VISTO las Resoluciones (D) Nº 5626/19, 5627/19, 5628/19, 5629/19, 5630/19, 

5631/19, 5632/19, 5634/19; la Resolución (D)“Ad - referéndum del Consejo Directivo” Nº 

6714/2020, la Resolución (R) “Ad referéndum del Consejo Superior” REREC-2020-475-E-

UBA-REC de fecha 11 de mayo de 2020, la Resolución (R) “Ad referéndum del Consejo 

Superior” REREC-2020-476-E-UBA-REC de fecha 12 de mayo de 2020; la Resolución (D) 

"Ad- referéndum del Consejo Directivo" Nº6723/20; y 

 

 CONSIDERANDO:  

 Que por las Res. (D) Nº 5626/19, 5627/19, 5628/19, 5629/19, 5630/19, 5631/19, 

5632/19, 5634/19, se aprueban las fechas del Calendario Académico 2020.   

 Que, en atención a las circunstancias generadas por la emergencia sanitaria, 

provocada por la pandemia del COVID-19, quedó reprogramado el Calendario Académico 

de esta Facultad a través de la Resolución (D) “Ad -referéndum del Consejo Directivo” Nº 

6714/20.  

 Que, de acuerdo con la Resolución (R) “Ad referéndum del Consejo Superior” 

REREC2020-475-E-UBA-REC de fecha 11 de mayo de 2020, se encomendó a las Unidades 

Académicas que dispongan las medidas que estimen pertinentes para adecuar las 

actividades de enseñanza mientras subsista el “aislamiento social, preventivo y 

obligatorio” y la prohibición de circular para asistir a clases presenciales.  

 Que en este contexto de aislamiento y/o distanciamiento obligatorio, se estableció 

la continuidad del ciclo lectivo del año en curso,  independientemente de la posibilidad de 



 
concretar el desarrollo presencial de las clases a través de la Resolución (D) "Ad- 

referéndum del Consejo Directivo" Nº6723/20.  

  Que en consecuencia resulta necesario adecuar el Calendario Académico del 

presente Ciclo Lectivo 2020, de las Carreras de esta Facultad. 

Por ello, y en uso de las atribuciones conferidas por el art. 117 inc. d y g del Estatuto 

Universitario; 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Adecuar, en virtud de la emergencia sanitaria Covid 19, determinadas 

fechas del Calendario Académico 2020, de asignaturas y cursos regulares, para la Carrera 

de Abogacía, de conformidad con la Resolución (D)“Ad- referéndum del Consejo Directivo” 

Nº 6714/2020 y la Resolución (D) "Ad- referéndum del Consejo Directivo" Nº6723/20, que 

se adjunta como Anexo I. 

 

ARTÍCULO 2º.- Adecuar, en virtud de la emergencia sanitaria Covid 19, determinadas 

fechas del Calendario Académico 2020, de Renuncias a asignaturas y cursos regulares de la 

Carrera de Abogacía y de la Carrera de Traductorado Público, de conformidad con la 

Resolución (D)“Ad - referéndum del Consejo Directivo” Nº 6714/2020 y la Resolución (D) 

"Ad- referéndum del Consejo Directivo" Nº6723/20, que se adjunta como Anexo II. 

 

ARTÍCULO 3º.- Adecuar, en virtud de la emergencia sanitaria Covid 19, determinadas 

fechas del Calendario Académico 2020, de inscripciones y constitución de mesas de 



 
exámenes libres, de la Carrera de Abogacía, de conformidad con la Resolución (D)“Ad - 

referéndum del Consejo Directivo” Nº 6714/2020 y la Resolución (D) "Ad- referéndum del 

Consejo Directivo" Nº6723/20, que se adjunta como Anexo III. 

 

ARTÍCULO 4º.- Adecuar, en virtud de la emergencia sanitaria Covid 19, determinadas 

fechas del Calendario Académico 2020, de inscripciones y constitución de mesas de 

exámenes libres, de la Carrera de Traductorado Público, de conformidad con la Resolución 

(D)“Ad - referéndum del Consejo Directivo” Nº 6714/2020 y la Resolución (D) "Ad- 

referéndum del Consejo Directivo" Nº6723/20, que se adjunta como Anexo IV.  

 

ARTÍCULO 5º.- Adecuar, en virtud de la emergencia sanitaria Covid 19, determinadas 

fechas del Calendario Académico 2020, de inscripciones y constitución de finales y mesas 

de exámenes libres, de la Carrera de Profesorado para la Enseñanza Media y Superior en 

Ciencias Jurídicas, de conformidad con la Resolución (D)“Ad - referéndum del Consejo 

Directivo” Nº 6714/2020 y la Resolución (D) "Ad- referéndum del Consejo Directivo" 

Nº6723/20, que se adjunta como Anexo V. 

 

ARTÍCULO 6º.-Regístrese. Comuníquese a las Secretarías de Decanato y a todas sus 

dependencias. Dese amplia difusión. Publíquese en la página web y redes sociales de esta 

Facultad. 

 



 
ANEXO I 

CARRERA DE ABOGACÍA  

 

PRIMER PERÍODO LECTIVO 2020 

 

Inscripción Bimestrales  (junio/agosto)                                                   04 de junio de 2020 

(exclusivo renunciantes 1er.bimestre, de conf. con la Resolución (D) "Ad- referéndum del 

Consejo Directivo" Nº6723/20) 

Resultados Bimestrales (junio/agosto)                                         22 de junio de 2020 

 

 Plazo de entrega definitiva de calificaciones de cursos del CPO: 10 al 15 de agosto 2020 

 

 Plazo de entrega definitiva de calificaciones de asignaturas del CPC  y cursos del CPO 

comunes a todas las orientaciones: del 1 al 5 de septiembre de 2020 

 

SEGUNDO PERÍODO LECTIVO 2020 

 

Ciclo de Clases:  18 de agosto al 12 de diciembre de 2020                                                                                                                    

Primer Bimestre                               18 de agosto al 10 de octubre de 2020 

                                     

Segundo Bimestre                                               13 de octubre al 12 de diciembre de 2020                                   

                                                                                                                   

Trimestrales                                              18 de agosto al  7 de noviembre de 2020                                          

                                                                                                                     

 Mensual                                                  09 de noviembre al 12 de diciembre 2020       



 
 

ANEXO II 

CARRERA DE ABOGACÍA y CARRERA DE TRADUCTORADO PÚBLICO 

 

RENUNCIAS 

 

PRIMER PERÍODO LECTIVO 2020 

                                            

Asignaturas y/o Cursos del 1er Bimestre                      hasta el 3/06 de 2020 

Asignaturas y/o Cursos Cuatrimestrales, de 2do Bimestre,                 hasta el  03/07 de 2020 

Trimestrales y las Anuales que comenzaron en marzo 2020. 

                   

SEGUNDO PERIODO LECTIVO 2020 

     

Asignaturas  anuales que den comienzo en agosto de 2020       18/08 al 27/09 de 2020     

 

Cuatrimestrales (agosto/diciembre)                  18/08 al  27/09 de 2020 

 

Bimestrales (agosto/septiembre)                          18/08 al 13/09 de 2020 

 

Bimestrales (octubre/noviembre)                         18/08  al 25/10 de 2020 

 

Trimestrales (agosto/octubre)                                       18/08  al 21/09 de 2020 

 

Mensual (noviembre)                                                                                 18/08 al 15/11 de 2020 



 
 

ANEXO III 

CARRERA DE ABOGACÍA 

 

INSCRIPCIONES EXÁMENES LIBRES AÑO 2020 

      

AGOSTO 

 

  Inscripción                                       sab 11 y do 12 de julio de 2020 

  Publicación de listas                         vi 24 de julio de 2020 

 

OCTUBRE                                                 

 

 Inscripción                                                                       ju 1 y vi 2 de octubre de 2020 

 Publicación de listas                                                             vi 9 de octubre de 2020 

 

DICIEMBRE 

 

 Inscripción                                                        ju  5 y vi  6 de noviembre de 2020        

 Publicación de listas                              vi 20 de noviembre de 2020 

 

FEBRERO 2021 

 

 Inscripción                                              lu 28 y ma 29 de diciembre de 2020 

 Publicación de listas                         lu 8 de febrero de 2021 



 
 

 

 

CARRERA DE ABOGACÍA 

EXÁMENES LIBRES, AÑO 2020 

 

- Departamento de Derecho Público I y II 

   

                      ASIGNATURA                                                          AGO  OCT  DIC  FEB 2021 

      

                     132 - Teoría del Estado                                            03      19     01     17 

                     133 - Derechos Humanos y Garantías                   03      19     01     17 

                     134 - Elem.de Dcho. Constitucional                       03      19     01     17 

                     141 - Elem.de Dcho. Administrativo                       03      19     01     17 

                     163 - Derecho Internacional Público                       03      19     01    17 

                     6X1 - Las Fuentes del Derecho Internacional        03      19     01     17 

                     6X2 - Sujetos y Jurisdicciones                                   03      19     01     17 

                     6X3 - Derecho Int.de los Derechos Humanos        03      19     01     17 

                     6X4 - Responsabilidad del Estado                           03       19    01      17 

                     6X5 - Derecho Procesal Administrativo                 03       19    01      17 

                     6X6 - Potestad Reglament.y Regulac.                    03       19    01      17   

                     6X7 - Organización Administrativa                         03       19    01      17 

                     6X8 - Las bases del Derecho Administrativo         03       19    01      17 

                     602 - Dcho. Constitucional Económico                  03       19    01      17 

                     603 - Dcho. Constitucional Profundizado              03       19    01      17 



 
                     604 - Proc. y Recursos Administrativos                03       19    01       17 

                     627 - Constitucionalismo Social                              03      19    01      17 

                     628 - Bases Const.del Derecho Privado                 03      19    01      17 

                     631 - Contratos Administrativos                             03      19    01       17 

                     632 - Garantías Constit.del Dcho.Penal                  03      19    01       17 

                     651 - Dcho.Const.Profundizado y Proc.Const.       03     19     01       17 

                     66U - Derecho de la Integración                              03      19    01       17 

 

- Departamento de Ciencias Sociales 

  

                     ASIGNATURA                                                     AGO   OCT   DIC  FEB 2021 

   

                    144 - Elem.de Análisis Econ.y Financ.                  03       19      01     17 

 

- Departamento de Derecho Privado I y II       

 

                      ASIGNATURA                                                        AGO  OCT  DIC  FEB 2021 

 

                     135 - Elementos de Derecho Civil                         04      20    02     18 

                     136 - Oblig.Civiles y Comerciales                          04      20     02     18 

                     137 - Contratos Civiles y Comerc.                         04      20     02     18 

                     140 - Elementos de Derechos Reales                   04      20     02     18     

                     167 - Dcho.de Familia y Sucesiones                     04      20     02      18 

                     169 - Derecho Internacional Privado                   04      20     02      18 

                     2X7 - Derecho del Consumidor                             04       20     02     18 



 
                     2X8 - Derecho de Daños                                        04       20     02      18 

                     205 - Derecho Romano                                          04       20     02      18 

- Orientación en Derecho Notarial,Registral e Inmobiliario 

 

                     ASIGNATURA                                                     AGO   OCT  DIC  FEB 2021 

         

                     2X5 - Derecho Registral                                       04       20     02     18 

                     2X6 - Derecho Inmobiliario                                 04       20     02     18 

                     263 - Derecho Notarial                                        04       20     02      18 

 

- Departamento de Filosofía del Derecho 

 

                      ASIGNATURA                                                         AGO   OCT  DIC  FEB 2021 

 

                     131 - Teoría General del Derecho                         04       20     02     18 

  

- Departamento de Derecho Económico y Empresarial 

 

                      ASIGNATURA                                                               AGO   OCT  DIC  FEB 2021 

 

                     145 - Elem.de Derecho Comercial                              05       21     03     19 

                     162 - Sociedades Civiles y Comerciales                     05       21     03     19 

                     168 - Finanzas Públ.y Dcho.Trib.                                 05        21     03    19 

                     5X3 - Contratación Mercantil                                      05       21     03      19 

                     5X4 - Títulos de Credit.Merc.Finac.y de Capitales   05       21     03      19 



 
                     5X5 - Prop.Indust.Merc.y Derecho de...                    05       21     03     19 

                     6X9 - Inst.d/Dcho.de la Naveg.por Agua y por Aire   05       21     03     19 

                     7X1 - Dcho.de los Recursos Naturales y Protec…      05        21     03     19 

 

 - Orientación en Derecho Tributario 

 

                      ASIGNATURA                                                    AGO   OCT  DIC  FEB 2021 

 

                     2X2 - Teoría Gral.del Derecho Tributario             05        21    03      19 

                     2X3 - Régimen Tributario Argentino                     05       21     03      19 

                     2X4 - Proced.y Procesos Tributarios                     05       21     03      19 

 

- Departamento de Derecho Procesal 

 

                      ASIGNATURA                                                        AGO   OCT  DIC  FEB 2021 

 

                     138 - Elem.de Dcho.Procesal Civil y Comercial   05       21     03     19 

                     968 - Concursos                                                         05       21     03     19 

 

 

 - Departamento de Derecho Penal y  Criminología 

 

                      ASIGNATURA                                                     AGO   OCT  DIC  FEB 2021 

 

                     139 - Elem.de Dcho.Penal y Proc.Penal              06       22     04       22 



 
                     405 - Régimen del Proceso Penal                          06       22     04       22 

                     408 - Teoría del Delito y Sistema de la Pena        06       22     04      22 

                     5X6 - Criminología                                                    06       22      04      22 

                     5X7 - Parte especial del Derecho Penal               06       22      04      22 

                     5X8 - Introducción a las Teorías Criminol.            06       22      04     22 

                     5X9 - Intr.a la Parte Especial de Derecho...          06       22      04      22 

 

 - Departamento de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social 

 

                      ASIGNATURA                                                      AGO   OCT  DIC  FEB 2021 

 

                      142 - Elem.de Derecho del Trabajo y de la S.S.   06       22     04     22 

                      5X1 - Teoría Gral.del Dcho.del Trabajo                 06       22     04     22 

                      5X2 - Dcho.de las Rel.Col.del Trabajo                  06       22     04     22 

                      501 - Dcho.de las Rel.Ind.del Trabajo                   06       22     04     22 

                      512 - Derecho de la Seguridad Social                   06       22     04     22 

 

  

NIVELES DE LECTO-COMPRENSIÓN 

---------------------------------------------------- 

 

                       NIVEL                                                                AGO   OCT   DIC  FEB 2021 

 

                       Examen Único                                                    03       19      01      17 



 
ANEXO IV 

CARRERA DE TRADUCTORADO PÚBLICO 
 

SEGUNDO PERÍODO LECTIVO 2020 

 

Ciclo de Clases:  18/8 AL 28/11/2020 

 
INSCRIPCIÓN  EXÁMENES LIBRES AÑO 2020 

 
   

AGOSTO 
                                                      
  Inscripción                                       sa 11 y do 12 de julio de 2020 
 
 Publicación de listas                         vi 24 de julio de 2020 
 
 

OCTUBRE 
                                                      
 Inscripción                                       ju 1 y vi 2 de octubre de 2020   
 
Publicación de listas                         vi 9 de octubre de 2020 
 

DICIEMBRE 
 

 Inscripción                                              ju  5 y vi  6 de noviembre de 2020 
        
 Publicación de listas                               vi 20 de noviembre de 2020 

    FEBRERO 2021 
 
 
   Inscripción                                            lu 28 y ma 29 de diciembre de 2020 
 
   Publicación de listas                         lu 8 de febrero de 2021 

 



 
CARRERA DE TRADUCTORA PÚBLICO 
EXÁMENES LIBRES 2020, Plan 2008     

ASIGNATURA AGO OCT DIC FEB 2021 
 Escrito Oral Escrito Oral Escrito Oral Escrito Oral 
         

Lengua I Gramática                                     03 06 19 22 01 04 17 22 
Lengua II Lingüística                                  03 06 19 22 01 04 17 22 
Lengua y Derecho I                       03 06 19 22 01 04 17 22 
Lengua y Derecho II 03 06 19 22 01 04 17 22 
Traducción I: Historia de la Trad. 03 06 19 22 01 04 17 22 
Traducción II: Técnicas de Trad.y 
Trad.Jur. 03 06 19 22 01 04 17 22 
Traducción III: Traducción Jurídica 03 06 19 22 01 04 17 22 
Traducción IV: Trad.Jurídica y 
Econ.Empres. 03 06 19 22 01 04 17 22 
Traducción Inversa 03 06 19 22 01 04 17 22 
Taller de Trad.e Interpretación 
Consecutiva 03 06 19 22 01 04 17 22 
Derecho I (lengua extranjera) 03 06 19 22 01 04 17 22 
Derecho II (lengua extranjera) 03 06 19 22 01 04 17 22 
Fonología de la Lengua Extranjera 
I 03 06 19 22 01 04 17 22 
Fonología de la Lengua Extranjera 
II 03 06 19 22 01 04 17 22 
Contabilidad, Econ. y Finanzas I 
(español) 03 06 19 22 01 04 17 22 
Contabilidad, Econ. y Finanzas II 
(lengua extranjera) 03 06 19 22 01 04 17 22 

Lengua Española I 03 06 19 22 01 04 17 22 
Lengua Española II 03 06 19 22 01 04 17 22 
Estudios Lingüísticos Contrastivos 03 06 19 22 01 04 17 22 
Interpretación I 03 06 19 22 01 04 17 22 
Interpretación II 03 06 19 22 01 04 17 22 

ASIGNATURA                                                                          AGO   OCT   DIC  FEB 2021 
-Reg.Legal de la Trad.y del Trad.Público            
        - Oral                                                                                  03       19      01        17          



 
ANEXO V 

CARRERA DE PROFESORADO PARA LA ENSEÑANZA MEDIA 

Y SUPERIOR EN CIENCIAS JURÍDICAS 

                               

INSCRIPCIÓN EXÁMENES FINALES AÑO 2020 

                             

AGOSTO  

                                                       

 Inscripción                                                   sa 11 y do 12 de julio de 2020 

 Publicación de listas                                      vi 24 de julio de 2020 

 

DICIEMBRE 

 

  Inscripción                                              ju  5 y vi  6 de noviembre de 2020        

  Publicación de listas                        vi 20 de noviembre de 2020 

 

EXÁMENES FINALES 2020 

 

                       ASIGNATURA                                                           AGO    DIC 
                       170 - Didáctica General                                           10      03 
                       171 - Didáctica Especial                                           10       03 
                       172 - Aspectos Org.y Admin de la Educ.               10      03 
                       173 - Psicología Educacional                                   10      03 
                       174 - Observ.y Práctica de la Enseñanza               10      03 
                       175 - Residencia Docente                                        10      03 
                       176 - Teoría y Política Educacional                        10       03 
                       177 -  Epist.y Metod.de la Investigación               10       03 
                       178 – Filosofía                                                            10       03                      



 
CARRERA DE PROFESORADO PARA LA ENSEÑANZA MEDIA 

Y SUPERIOR EN CIENCIAS JURÍDICAS 

                               

INSCRIPCIÓN EXÁMENES LIBRES AÑO 2020                   

                                                                            
AGOSTO 

 
 
Inscripción                                       sa 11 y do 12 de julio de 2020 
Publicación de listas                         vi 24 de julio de 2020 
 
 
 

DICIEMBRE 
   
 
Inscripción                                      ju  5 y vi  6 de noviembre de 2020     
Publicación de listas                        vi 20 de noviembre de 2020 
 
 

 
EXÁMENES LIBRES 2020 

                                                 
 
                       ASIGNATURA                                                         AGO    DIC 
 
                       170 - Didáctica General                                           03       03 
                       171 - Didáctica Especial                                          03        03 
                       172 - Aspectos Org.y Admin de la Educ.              03        03 
                       173 - Psicología Educacional                                  03        03 
                       176 - Teoría y Política Educacional                       03        03 
                       177 -  Epist.y Metod.de la Investigación              03        03 
                       178 – Filosofía                                                           03        03 
                        
 


